REQUERIMENTO Nº   194/2003

                                     ASSUNTO: PROPÕE MEDIDA QUE ESPECIFICA À EMPRESA CONCESSIONÁRIA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES COLETIVOS.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Nobre e Douto Plenário, que seja oficiada à TCI – Transporte Coletivo de Itatiba proposta no sentido de que todos os pontos de ônibus circulares do município passem a dispor de uma placa contendo a relação de todos os ônibus que os servem, constando da mesma a numeração de cada veículo e seus respectivos itinerário e destino, conforme podemos verificar em outras cidades de porte igual ou maior que Itatiba.

Tendo em vista que a cidade de Itatiba tem crescido muito nos últimos tempos, fenômeno que tem sido sentido também pela empresa local de transporte coletivo urbano, faz-se necessário, portanto, providenciar para que os inúmeros pontos de ônibus da cidade passem  a ser providos desse tipo de informação, o que proporcionaria mais segurança e melhor atendimento   aos usuários do serviço, uma vez que, apenas com a placa existente nos coletivos, nem sempre é possível para aqueles que ainda não se habituaram ao uso do serviço certificarem-se da condução que devem tomar.

                                    SALA DAS SESSÕES, 16 de abril de 2003.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB